ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADC DO PARANA
Centro Legislativo Presidents Anibal khury

COMISSAO DE REDACAQ

Redagdo Final ao Projeto de Lei n® 208/11

Disple sobre & regolamentagiio e avtorizaglo oo
realizagBo de svenios de “Artes Marciais Mistorades™
o “Mired Martiol Arts”, no fmbite do Bstado do
Parand.

Art, 1° A realizagso de eventos de “Arles Marciais
Misturadas” ou “Mixed Martial Arts” obedecera ao disposte nesta Lei.

Art. 2° Podersio realizar os eventos de que trata esta Lel
pessoas jurldicas que explorem estabelecimentos comerciais ou
particulares,

Paragrafo Onico. Na hipblese de pessoa juridica, sera
considerado responsavel pelo evento seu presidente, diretor ou gerente.

Art. 3° Os interessados em realizar o5 eventos de que trata
asta Lei deverao soficitar a respectiva autorizagie 4 Secretaria de Estado
da Seguranga Pdblica, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias
ateis, medianie a apresentagdo dos seguinies decumenlos:

a) contrato social € suas alleragbes;

b} CNPJ emitido pela Recelta Federal,

o) comprovante de tratamento actslico nas hiptteses do
eventa ser realizado em amblente fechado;

d) Aestado de Responsabilidade Tecnica — ART, das
instalagtes de infraestrutura do ewvenio, expedido pela autoridade
municipal lacal;

g) contrato da empresa de seguranga autorizada a funcionar
pela Policia Federal, encarregada psia seguranta Interna do evento;

f) comprovante de instalagic de detectores de metal;




g} comprovante de previsdo de atendimenio medico de
emergéncka com, no minimo, um médico sacorrista, um enfermeiro & um
t&cnico de enfermagem;

h) nada opor da Delegacia Policial, do Batalh#o da Policia
Militar, do Corpo de Bombeiros, todas da drea do evento, e do Juizado
de Mencres da respectiva Comarca.

Parigrafo dnico. O padido de autorizagio para a realizagdo
do evento deverd informar:

| - expectativa de plblico;

Il — em caso de venda de ingressos, o himero colocado
disposigao,

Il = nome do responsdvel pele evento;

IV — 4rea para estacionamento, de maneira a ndo atrapalhar
a transito das vias plblicas, bem coma a sua capacidade;

W — previs8o de horério de inlcio e término.

Art. 4° A autoridade responsavel pela concess3o da
autorizagio poderi limitar o hordrio de durag@o do evento, de forma a
nio pertubar o sossego publico, podendo ser revisto a pedido do
interessado ou para a preservagdo da ordem publica.

Pardgrafe dnico. Ma autorizagio devera constar,
obrigatoriamente, o horério de iniclo e témino do evento.

Art. 5° O local de realizagio do evento deverd dispor de
banheiros para o publico presente, na proporgao de um banheiro
masculine & um feminino para cada grupo de 80 (oitenta) participantes,
podendo ser utilizados banheiros quimicos,

Parigrafo tnico. O evento deverd dispar de banheiros
adaptados para pessoas portadoras de deficiencia fisica ou mobilidade
reduzida.

Art. 6° A regulamentagio da presente Lel dispora sobse o
GrgSo da Secretaria de Estado da Seguranca Pablica responsavel pela
fiscalizaglio e autuagio nos casos de descumprimento dos preceiios
desta Lel

Paragrafo (nico. O 6rgdo de fiscalizagio deverd cumprir o
disposto nesta Lei @ adotara as providéncias necessarias para inibir a
prafica de qualquer infragio penal durante a realizagdo do evento.




Art. 7° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitara o
fnfrator 4s seguintes penalidades, sem prejulzo das sangles clvis ©
penais cablveis;

| — suspensao do evento;

Il - interdigéo do local do evento;

Il = multa no vator de 10.000 UPF-PR {Unidade Padrio
Fiscal do Estado do Parana).

Paragrafe Gnico. As penalidades previstas neste artigo
poderdo ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a natureza e
gravidade da infragae.

Art. 8° Os eventos objeto da presente Lel deverdo ter seu
alvard de autorizagio vinculado a uma entidade esportiva devidamente
regulamentada, tais como FederagBes, Associagbes, ligas, Clubes e
assemelhados.

Art. 9° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissdes, 16 de abril de 2012.

ALBAAKDR

PRESIDENTE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legisiativo Presidente Anibal khury

COMISSAC DE REDAGAO

Redacé&o Final ao Projeto de Lei n® 343/11

Fica autorizada a construgiio de
Central Geradora Hidrelétrica (CGH)
nc Municipio de Palmeira.

Art. 1° Fica autorizada & construgae de Central
Geradora Hidrelétrica (CGH) no Rio do Salto, Municipio de
Palmeira.

Art. 2° A construgdo da Central especificada no art, 1°
desta Lei estd condicionada g0 cumprimente das normés
ambientais, emanadas do 6rgdo ambiental estadual, em
conformidade com a legislag8o que rage a materia.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Comissdes, 16 de abril de 2012.

PRESIDENTE

e

RELATOR




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagéo Final ao Projeto de Lei n° 562/11

Declara de Utilidade Publica a
Federacéo Paranaense de
Taekwondo — FDTKD, com sede e
foro no Municipio de Londrina.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Plblica a Federagéo
Paranaense de Taekwondo - FOTKD, com sede e foro no Municipio
de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 18 de abril de 2012.

L T



ASSEMBLELA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anlbal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagao Final ao Projeto de Lei n® 637/11

Declara de Utlidade Publica a
Associacdo Cafelandense de Apoio as
Familias Mecessitadas - ACAFAN,
com sede no Municipio de Cafelandia
e foro no Municipio de Corbélia.

Art. 1° Fica declarada de Utllidade Pablica a Assoclagdo
Cafelandense de Apcic as Familias Necessitadas - ACAFAN, com
sade no Municipio de Cafelandia e foro no Municipio de Corbelia.

Art. 2° Esta Lel entra em wvigor na data de sua
publicagaa.

Sala das Comissbes, 16 de abril de 2012,

Mise..

PRESIDENTE

g -V

RELATOR




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacgao Final ao Projeto de Lei n® 756/11

Inclui no Calendario Oficial de Eventos
do Estado do Parana o "Dia do
Movimento Tradicionalista das Raizes
Gauchas no Estado do Parana®, a ser
comemorado anualmente no dia 20 de
setembro.

Art. 1° Fica incluido no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o "Dia do Movimento Tradicionalista das Ralzes
Gauchas no Estado do Parana”, a ser comemorado anualmente no
dia 20 de setembro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 18 de abril de 2012.

PRESIDENTE

RELATOR

T



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacgédo Final ao Projeto de Lei n® 977/11

Declara de Utilidade Pdblica a
Sociedade Beneficente Sdo Camilo,
com sede e foro no Municipio de Sao
Paulo — SP e representagdo no
Municipio de Ponta Grossa PR.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Sociedade
Beneficente Sao Camilo, com sede e foro no Municipio de Sao
Paulo — SP e representagao no Municipio de Ponta Grossa - PR.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicag&o.

Sala das Comissdes, 16 de abril de 2012,

RELATOR

n



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
Centro Legislativo Presidente Antbal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redag3o Final ao Projeto de Resolucio n® 007/1%

Aprova a prestagio de contas
das despesas dos Senhores
Deputados, previsias na
Resolugdo n® 003/2004, com as
modificagdes contidas na
Resolugo n® 00372009,
referente ao més de Tevereiro
de 2012

Art. 1° Fica aprovada a prestagdo de contas das
despesas dos Senhores Deputados, previstas na Resclugdo n°
00372004, com as modificagbes contidas na Resolugdo n®
003/2008, referente ao més de fevereiro de 2012.

Art. 2° Esta Resolugio entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Szala das Comisstes, 18 da abril de 2012.
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PARANA

GOVERMNDO DO ESTADD
Gatinete oo Gayemado

ANFEPROJETO DE LEINS | | Y 12012

Sumula: Institui o Pagamento por Semvigos
Ambientais, em especial cs prestados pela
Conservacac da Biodiversidade, integrante do
Programa Bioclima Parana, bem como dispde
sobre o Biocrédito, & da outras providéncias

Art. 1° Fica instituido o Pagamente por Servicos Ambientais — PSA, visando realizar
pagamentos como incentivo manetario para proprietarios e pesseiros de imoveis que
possuam areas nalurals preservadas gue prestem servicos & conservagao da
hiodiversidade e dos recursas hidricos no Estado do Parana.

Art 2 ° Para os efeitos desta Lei, entende-se por!

| - servigos ambientais: as fungbes prestadas pelos ecossistemas naturais conservados,
imprescindiveis para a manulencac das condigdes ambientais adequadas 3 sadia
qualidade de vida, fungdes estas gue podem ser restabelecidas, recuperadas,
restauradas, mantidas e melhoradas pelos proprietanos ou pOSseinos;

Il — pagamento por Servicos ambientais: a transacac contratual atraves da qual o
beneficiario ou usuario do servigo ambiental ransfere a um provedor de Servigos
ambientais os recursos financeiros ou outras formas de remuneragao, nas condigoes
pactuadas. respeitadas as disposigoes legais e regulamentares perinentes;

Il - pagador de servigos ambientais: a pessoa fisica ou juridica, publica ou privada, que
se encontrar na condicio de beneficiario cu usuario de servicos ambieniais, @m nome
préprio ou de uma coletividade:

IV — provedor de servigos ambientais: todo o proprietario ou posseiro, pessoa fisica ou
juridica, que. preenchidos os critérios oe alegibilidade definidos nesta Lei, mantém,
restabelece, recupera, restaura ou melhora ecossistemas naturais gue prestam servigos
ambienlais.

Art. 3° O Pagamento por Servicos Ambigntais — PSA — relative 4 Conservagao da
Riodiversidade sera implementado pela Secretaria de Estado do Meio Ambienle e
Recursos Hidricos — SEMA, integrando o Programa Bioclima Parana.

Balaca lguacy | Praco Messa Senhora da Sasln. 2 & | Conimz Clwioa | S0530-805 1 Cuntaa | Parenga | Srasd
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GOVERNDO DO ESTALDC

Gabirgte d2 Goviemsdg!

Paragrafo Gnico. O Programa Bioclima Parana tem por objetivo estabelecer estrategias,
incentivos @ mecanismos para a conservacao, restauragdo, recuperagao e melharia da
qualidade da biodiversidade, visando a manutencdo de servigos ecossistémicos, 8
preservacéo e a restauragio de processos ecologicos essenciais, a0 manejo sustentavel
das espécies, incluindo agdes de mitigagao e adaptacac as alleragdes decorrentes das
mudangas climaticas, buscando assegurar o desenvolvimento sccloeconomico
sustentavel. de forma a garantir a melhoria da qualidade de vida.

Art. 4.9 A implementagao do Pagamento por Servigos Ambientais — PSA — pela SEMA
dar-se-a nas modalidades seguintes:

| = Biodiversidade,;

Il = Unidades de Conservagao,

lll — Recuperacio da Vegetagio Nativa, Captura, Fixagdo e Estoque de Carbono;
IV = Caonservagio de Recursos Hidricos

Art. 5° S6 poderdo pleitear os beneficios do Pagamento por Servicos Ambientais — PSA
0§ proprietarios e posseiros de imoveis rurais que mantenham as areas de preservagaoc
permanente & as de reserva legal devidamente conservadas e averbadas na Matricula
do imével devidamente inscritas no SISLEG - Sistema Estadual de Manutencao,
Recuperagao e Protecao da Reserva Legal e das Areas de Preservacdo Permanente,
instituido pelo Decreto n® 387, de 2 de margo de 18889, com os crlérios, normas,
procedimentos e conceitos aprovados pelo Decreto Estadual n.® 3.320, de 12 de julho de
2004, observadas as demais narmas aplicaveis.

Paragrafo Unico. Os proprietarios e posseiros de iméveis localizados em areas urbanas
podem pleitear os beneficios do PSA, observadas as condigoes estabelecidas nessa Lei
e em seu Regulamento, bem como as disposigdes do Plano Diretor Municipal respectivo.

Arl. ° Sao requisitos gerais e imprescindiveis para a participagaa no Pagamento de
Servicos Ambientais — PSA

| — enguadramento e habilitagéo numa das modalidades previstas nos Incisos do artigo
4" dessa Lei;

Il - certiddes negativas de débitos ambientais

Il = formalizacao de instrumento contratual especifico.

Paldcio lguagy | Progs Mosse Sennars de Salede, 6 * | Copire Chica | BOSAEB06 | Cumiba | Farang | Brasil
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PARANA

FOVERND DO ESTADDO

Gabinete do Gevermada:

Paragrafo unico. Os requisitos especificos para a participagdo no Pagamento de
Servigos Ambientais — PSA e as condigoes de implementagac. monitoramento e
avaliagao serdo definidas em Regulamento do Poder Executivo.

Art. 7.° Sap criterios de elegibllidade para a participagado no Pagamento por Servigos
Ambientais, na calegoria de Provedor:

| - Conservacdo da Biodiversidade

a) remanescentes de vegetagio nativa excedentes as areas de preservagac permanente
e de reserva legal, caracierizados como areas naturais com vegetagao primaria ou
secundaria, em estdgio médio ou avangado de sucessdo vegetal, considerando-se
prioritarios 0§ imoveis situados em Areas Estratégicas para a Conservagao da
Bicdiversidade no Estado do Parana, definidas pela SEMA;

b) excepcionalmente, vegetagdo nativa em areas de preservacao permanente e de
reserva legal que se encontrem em estagio inicial de sucessao ou recuperacac poderao
ser elegiveis, desde que possuam potencial de copectividade com outros fragmentos de
&reas naturais, inseridas nas Areas Estratégicas para a Conservagdo da Biodiversidade
no Estado do Parana, defindas pela SEMA e, no caso de areas em recuperagaoc,
mediante a formalizagao de compromisso, escalonando-se o pagamento de acardo com
& sua qualidade ambiental

Il = Unidades de Conservacao do Grupo de Protecao Integral e areas inseridas em
Unidades de Conservag@o do Grupo de Uso Sustentavel, de acordo com a sua
qualidade ambiental, sendo consideradas como prieritarias as Reservas Particulares do
Patrimanio Natural

il = Recuperacdo de florestas e outras formas de vegetagio nativa, com énfase na
formacao de corredores ecclogicos, amplacao da cobertura vegetal natural, em especial
nas areas degradadas e na captura, fixagéo e permanéncia de carbono,

IV — Conservagdo de Recursos Hidricos. comportando os remanescentas de florestas e
demais formas de vegetagdo nativa gue configurem agdes incrementais as previstas nas
normas legais e regulamentares, observado o inciso | deste Artigo, que representem
servicos ambientais de conservagdo da qualidade da agua e incremento da
disponibilidade hidrica em mananciais de abastecimento publico

Art. B? Fica instituide o Cadastro de Pagamento por Servigos Ambientais - CPSA como
um dos mecanismos do PSA,
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PARANA

Gaplheie do Gesemesdar

Paragrafo unico. O Cadastro de Pagamento por Servigos Ambientais — CPSA serd de
dominio publico, coordenado peia SEMA e por suas vinculadas, e podera ser operado
por entidades do terceiro setor, sem fins |lucrativos, por instituicées pablicas ou privadas.
nacionais ou internacionals, em parceria ou individuaimente, respeitadas as normas
legais e regulamentares

Art. 5% Os criténos para estabelecer o valor do Pagamento por Servicos Ambientais —
PSA serao quali-guantitativos. baseados no tamanho do imdvel e da area de cobertura
vegeial nativa conservada, na qualidade biotica do remanescente preservado e na regido
fitogecgrafica onde estiver inserido, conforme dispuser o Regulamento desta Lei.

Paragrafo unico. O Pagamento por Servicos Ambientais — PSA serd imediatamente
suspenso se o beneficiario descumprir quaisquer das clausulas do documento firmado e
na hipotese de cometimento de dano ambiental ou atos lesives ao meio ambients.

Art. 10. Os procedimentos técnicos e legais para a qualificacac dos imoveis habilitados a
participar do PSA, por participagio voluntaria do proprietario ou posseiro, bermn como a
operacicnalizacdo do Cadastro do PSA serao estabelecidos em Regulamento do Poder
Executivo.

At 11. Fica denominado BIOCREDITO o conjunto dos recursos financeiros, publicos e
privados, destinados a implementacdo da Politica Estadual da Biodiversidade 2 da
Paolitica Estadual sobre a Mudanga do Clima, constituinde um dos seus mecanismos o
Pagamento por Servigos Ambientais — PSA.

§ 1.* O Fundo Estadual do Meio Ambiente = FEMA e o Fundo Estadual de Recursos
Hidricos — FERH/PR manterdo contas especificas para operar com o0s recursos publicos
destinados ao BIOCREDITO, observados os critérios estabelecidos nesta Lei e em seu
Regulamento.

§ 2.° O BIOCREDITO contara com outras alternativas de incentivo as Paliticas Estaduais

de Conservagao da Biodiversidade e sobre Mudangas do Clima, dentre as quais o apaio
a constituicdo de fundos privados e as cerlificagtes da biodiversidade, destinadas em

especial aos recursos oniundos da iniciativa privada e do terceiro sefor, inclusive os do
mercado de carbono, atendidas as disposigoes desta Lei e do seu Regulamento.

Art. 12 O Regulamento da presente Lei definird as prioridades da aplicacdo dos
recursos do BIOCREDITO, atendendo as regides fitogeograficas mais ameagadas,
obedecendo a seguinte ordem:

| = imdvels inseridos na Floresta Ombrafila Mista & ecossistemas associados, am
especial o campo nativo:

Il — imoveis inserndos no Cerrado;

Falicwm Iguaru | Prags Nosss Ssnhiors da Sslefie. 5 " | Centro Diveoo FE0535-006 | Curitba | Pasana | Bragil
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UVERND DO ESTADD

Galsnete do Gavernadar

Il — imdveis inseridos na Floresta Estacional Semidecidual:
IV = imdveis inseridos na Floresta Ombréfila Densa.
§ 1.7 As areas Umidas, onde quer que se localizem, sdo consideradas pricritarias.

§ 2. O mapeamento das Areas Estratégicas para a Conservagao da Biodiversidade no
Estado do Parana devera ser atualizado a cada 2 (dois) anos e servira como base para o
Regulamento desta Lei

Art. 13. A adesdo dos Municipios ao Programa Bioclima Parana sera formalizada através
de convénio com o Governo Estadual, através da SEMA. com destagque para o
compromisso de monitorar as areas cadastradas para recebimento de PSA em seus
territorios, incentivando e promovenda a conservagao dos ambientes naturais.

Paragrafo dnico. Os imoveis candidatos ao recebimanto do PSA, quando inseridas em
Municipio que tiver aderido ac Programa Bioclima Parana, receberao atendimento
preferencial.

Art. 14. Fica acrescido o § 3.° a0 artigo 2.° da Lei n.” 12.945, de 5 de setembro de 2000,
com a seguinte redacaon:

"Art. 2.99...)

§ 3. — O Fundo Estadual do Meio Ambiente — FEMA mantera conta especifica destinada
ao BIOCREDITO, compaosta peles seguintes recursos piiblicos:

| - dotagOes orcamentdrias e dermnais recursos oriundes de receitas publicas;

Il - transferéncias, doacdes, legados e congéneres, realizadas por entidades nacionais e
agéncias bilaterais ou multilaterais de cooperagéo internacional ou, conforme dispuser o
Regulamento, de quaisquer outras pessoas fisicas e juridicas,

il — rendimentos que venham a auferir como remuneracao decorrente de aplicacao
financeira;

IV — recursos decorrentes de acordos, convénios, parcerias, ajustes & contratos firmados
com orgaos publicos e entidades privadas e do terceiro setor, nacionais, estrangeiras ou
internacionais e agéncias de cooperagao internacional, bilaterais ou multilaterais:

V — creditos de carbono do mercado regulado ou do mercade voluntario

Wi — recursos decomrentes da cobranga de inscricdo no Cadastro Técnico de Atividades
Potencialmente Poluidoras efou Utilizadoras de Recursos Ambientais;
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PARANA

GOVERNSD DO ESTADO
Gatengle do Gawermagar

Vil = recursos oriundos de fundos destinados 3 conservagao da biodiversidade, da sadia
qualidade de vida, da sustentabilidade e dos recursos naturaics e de mudangas
climaticas;

VIll - recursos decorrentes da utilizagdo com fins econdmicos dos recursos naturais,
com base ne principio do usuario-pagador, a ser fixado em todos os procedimentos de
licenciamento ambiental, inclusive naqueles onde nao for exigido estudo prévio de
impacto ambiental,

|X = recursos decorrentes do controle da poluicio veicular;

X — guaisquer outras fontes de recursos relacionados a gonservagao da biodiversidade,
mudangas climaticas, recursos hidricos e utilizacio dos recursos naturais, inclusive de
compensacoes ambientais que nao tenham destinacao especifica prevista em Lei "

Ant. 15. Fica acrescido o § 10 ao artigo 22 da Lei n.° 12.726. de 26 de novembro de
1.8889, com a seguinte redacao:

"Art. 22 -1(..)

§ 10 Os recursos do Fundo Estadual de Recursos Hidricos — FRHI/PR, além da
finalidade prewista no caput deste artigo, poderdo ser utilizados para Pagamento de
Servicos Ambientais — PSA relacionados a conservacao dos recursos hidricas, canforme
regulamentacao a ser expedida.”

Art. 18. A Secrelaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEMA
apresentara proposta de Regulamento da presente Lei ao Chefe do Poder Executive em
90 (noventa) dias, assim como editara as normas complementares para o efetivo
cumprimento da Lei e do Regulamento, se necessarias.

Art. 17, Na implantagac da presente Lel havera observancia aos arts. 14 a 17 da Lei
Complementar n.® 101, de 4 de maio de 2000

Art. 18. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Independéncia e 124 ° da Repuiblica.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Lei Complementar n® 101/2000.

Em conformidade com o artign 16, item |, da Lej Complementar n®
101/2000 de 04 de maio de 2000, informamos Que o Impacto orcamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor @ nos dois subseqlentes,
dependerdo de definicbes e regulamentagies da formalizagdo do prasante
anteprojeto de La, a serem definidas por normas complementares. que compordo
a carteira (recursos financeiro) do PSA - Pagamento por Servigos Ambientais.
definidos no artige 11 do presente anteprojelo, sendo caracterizado come recursos
de oulras fontes, e a despesa serd efetuada soments com oS recursos
amecadados definidos. ndo onerando o Tesolra Geral do Estado

DECLARACAQ DE PREVISADO ORCAMENTARIA

Deciaro, sob as penss da Lei & em conformidade com a Les
Complementar n® 101/2000 de 04 de maio de 2000, que as receitas e
consequentes despesas, do presente anteprojete de lef tem adequagdo
omamentana e financeira com @ Lei Orcamentdria Anual pare o presente
exercicio, compatibilidade com o Plano Plunianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias
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SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E cm}lmEm_{:iil GERAL
COORDENACAO DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO

INFORMACAO N* 215/2012
INTERFSSATI)Y: Secrelana Fetadial do Meio Ambiente ¢ Recursos Hidricos SEMA

ASSUNTO: Minuta de anteprojeto de lei gue institul o Pagamenio por Servigos Amblenting de
Conservaciio da Biodiversidade ¢ Bioerédito,

PROTOCOLO: n” 111 B5.048-5

Informamos que. de acondo com dovinmento do Diretor Geral do SEMA. Joao Carlos
Pang, & pdging 53 di presente protocale, o anteprojet de lel die quie tratn este pleito passar por
posteriores definigies ¢ regilimentagdo gue mtlueniclario o IMPAclo oTRUREtITi (0 e,
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Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem n.° 05/2012, relativa ao Anteprojeto de Lei que objetiva
instituir o Pagamento por Servigos Ambientais, em especial 0s
prestados pela Conservagao da Biodiversidade, integrante do
Programa Bioclima Parana, bem como dispor sobre o Biocredito.

Atenciosamente,

Wd.

ARLOS ALBERTO RICHA
"Guuernadnr do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA-PR

CEENSREVFIIG

TFara e haled ¥ LEie J Ed T Sl Lok fi JVaTEd | BTRRT ] L



L OVTRMNG DD BT a0

Gabnete dg Gavarmader

MENSAGEM N.° 05/2012 Curitiba, 13 de marge de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagaoc
dessa augusta Casa de Leis, o incluso Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o
Pagamento por Servigos Ambientais, em especial os prestados pela Lonservacac da
Biodiversidade, integrante do Programa Bicclima Parana, bem como dispar sobre o
Biocrédito.

O Anteprojeto de Lei proposto esta em consendncia com o que de
mais moderno a legislacao brasileira contempla, inclusive com os desdobramentos
nacionais da Convengdo Internacional da Diversidade Biologica, assinada em 19982, no
Rio de Janeiro, e a Lei da Mata Atlantica. em vigor desde dezembro de 2006 dentre
outras normas, considerando:

1) 08 compromissos internacionais assumidos pelo Brasil ao assinar
a Convencao sobre Diversidade Biolagica — CDB, durante a Conferéncia das Nagdes
Unidas sobre Meic Ambiente e Desenvolvimento — CNUMAD, em 1892, aprovada pelo
Decreto Legislativo n.® 2, de 3 de fevereiro de 1994 e promulgada pelo Decreto Federal
n.? 2.519. de 16 de margo de 1998;

Z) as disposigoes do art. 23, incisos Il & VII; do art, 24, incisos VI
Vil e art. 225, § 1.° incisos |, Ill e VI, todos da Constituigao brasileira de 1988

3) a implementagdo da Politica MNacional da Biodiversidade,
observados os principios e diretrizes estabelecidos ne Decreto Federal n.° 4. 339, de 22
de agosto de 2002 e normas decorrentes;

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR
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4) o dever do Estado de incentivar atividades privadas de
conservagao ambiental, conforme disposto no art. 207, § 1.%, incisa XVIll. da Constituicao
do Parana de 1989

3) oart. 103dalein®8171, de 17 de janeiro de 1991, que institui a
Politica Agricola, prevendo, dentre outras disposigies, que o Poder Publico, através dos
orgdos competentes, concedera incentivos especials ao praprietario rural que preservar
€ conservar a cobertura florestal nativa existente na propriedade: recuperar com
especies nativas ou ecologicamente adaptadas as areas |8 devastadas de sua
propriedade; sofrer limitacao ou restricdo no uso de recursos naturais existentes na sua
propriedade. para fins de protecao dos ecossistemas mediante ato do orgdo
competente, federal ou estadual:

B) as diretrizes do Sistema Nacional de Unidades de Conservagao
da Natureza, instituido pela Lei Federal n® 9985 de 18 de Julho de 2000 e
regulamentado pelo Decreto n." 4.340, de 22 de agosto de 2002

7) a Lei Federal da Mata Atlantica, de n.® 11.428. editada em 22 de
dezembro de 2006, que frata da conservac#o, protecao, regeneragac e utilizagao
sustentave| desse importante Patrimanio Nacional:

B) a Lei Estadual n® 10.088. de 27 de Julhe de 1992 com as
alteracbes posteriores, que cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hidricos — SEMA e o Inslituto Ambiental do Parana — IAP e 0 sau Regulamenio,
aprovado pelo Decreto n.® 1.502, de 4 de agosto de 1992, com alteracoes posteriores;

8) as disposigdes do Estatuto Estadual de Apoio & Ceonservagio da
Biodiversidade em Terras Privadas no Parana. aprovadas pelo Decreto n.® 1.529, de 2 de
outubro de 2007;

10) a necessidade de proteger emergencialmente os remanescentes
de vegetagao nativa, com especial énfase aos gue se encontram sob dominialidade
privada;

11) a importancia do reconhecimento aocs produtores rurais que
preservam e conservam os ultimos remanescentes de vegetacgio nativa no Estado do
Parana;

12) que para a Organizagido das Nacoes Unidas para Agricultura e
Alimentagdo — FAO, em documento de 2009, o pagamento por servigos ambientais
representa uma ligagao entre o desenvolvimento da agricultura e a redugdo da pobreza,
lendo em vista que essas mudangas podem fortalecer a qualidade dos recursos naturais
manejados pelas populagées locais @ melhorar o meio ambiente local e global;

Falacid bguatu | Prage Nossa Senanota do Saletto. ain * | Canro Cleco | 80530-008 1 Curtibn | Parans | B
Fane: [49] 3330-2800 | Fax [41] 3252230811 32547248 | 2254-4299 | www prgowbe



" PARANA

GOVERNG DD ESTA R

Cabnots do Govemadar

Objetivos de Desenvolvimenta do Milénio (ODM) das MNacées Unidas, em 2000, e que os
ODM visam implementar medidas para reduzir a pobreza nos paises maig pobres do
mundo até 2015 (SCHERL ef al_ 2006, p. 18);

14) a necessidade do combate a pobreza e as desigualdades sociais,
atraves da conservacao da bicdiversidade como instrumenta de geragdo de frabalho e
renda local, contribuindo Para a emancipagio do agente Conservacionista, principal
aliado ao processo educativo;

15) a situagado critica de BCOssislemas como 0s campos naturais  da
cobertura florestal paranaense em especial as formacées florestais com araucaria;

16} a necessidade de =e fomentar novos instrumentos. que
possibilitern criar novas alternativas para a preservacao de areas naturais.

Dessa forma, insofismavel que com a aprovacgao da presente proposta
0 Estado do Parana contara com um instrumento mademne e de facil aplicacdo para dar
continuidade aos esforgos publicos e privados de ctonservacao da biodiversidade e
prolecido do meio ambients ecologicamente equilibrade, dando atendimento ao gue
propugnam as Censtituicies Federal e Estadual, pelo que se pede, respeitosamente,
SuUa aprovacaoc e encaminhamento e a determinacdo de cumprimento das demais
providéncias de praxe.

Cere de que a medida merecers dessa Assembleia Legisiativa o
necessario apoio, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de aprego e consideracao,

.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 119/12

Projeto de Lein®.119 /12
Autor: Poder Executive - Mensagem n°. 05/12

SOmula: Institul o pagamento por servigos
amiientois. em especial os prestados pela
conservacdic da blodiversidade: integrante
do Programo Biociima Parand. ber Como
dispde sobre © biocrédito. e da outra
providencias.

EMENTA: INSTITUI © PAGAMENTO POR
SERVICOS ~ AMBIENTAIS POR  SERVICOS
PRESTADOS  PELA CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. POSSIBILIDADE. REGIMENTO
INTERNO ART. 124. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 13: 65 e 66 DA CONSTITUICAO ESTADUAL
LEl COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00. LEGAL
CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL

RE O

C projeto de lei de autoria do Poder Executive tem por
escopo instiuir o pagamento por servicos ambientals, em gspecial os
prestodos peia conservacdo da biodiversidade, infegrante do Programa

Bioclimao Parana, bem como dispof sobre o biocrédifo.
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a_ﬂ Comissdao de O Onsttigao e Justica

De inicio. compete & Comissda de CenstituicGo & Justica,
en consondancia ao disposto no orfigo 33-A. | do Regimento Intemo da
Assembleio  legisiative do Btado do Farand, verificar aq
constitucionalidade. |egulidade. legitimidade do proponente. bem como
a tecnica legisiativa ora ullizada:

Arl. 33-A - Cabe & Comisséo de Constiluicdo e Juslica:
| - emifir parecer sobre as propesicdes guanto a sun
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
odequagdo regimental e cardter estrutural, em lace do

que dispde o Llei Complemeniar 95, de 24 de feverairo
de 1998 e alleracées posteriores.

Sobre o iniciativa de projetos de lei. dispde o Regmento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124, A iniciotive dos projelos caberd a qualguer
membro da Assembléio, ao Governador, dos Tribunais
e oo Ministério Piblico. que poderdo sollcitar o seu
arquivamento ou o suo restifuicde, em qualquer lase
de sua tromifacdo.
Faragrefo Unico. Todos os projetos, ressalvada o
compeilénclo exclusiva do Governador. dos Tribunais
do Ministério Piblico, ferdo origem na Assembléia. sob
a Iniciotiva de qualquer Deputade ou Comissda,

Em consonancia com o Regimento Intema destd Casa, a

Constiluigde Estadual. em seu arl, 5, estabelece que:
Art. &5. A iniciafive das leis complementares &
ordinarios cabe o qualguer membre ou comissdo do

- SR



W Assembleia Legistativa do Estado do Parand
2k Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i? Comissao de Constituigdo e Justica

Assembléia Legislotiva, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de lustica, oo Procwador-Geral
de Justica e @os cidaddos. no ferma e nos cosos
previstos nesto Constituicds,

Ceste modo. resto-se evidenciada a capacidade de
iniciativa do Govemador para realizar G propositura do reterido projeto de
lei.

Ja, com relacao & compeiéncia, & Importante destacar
que o Constiluic@e do Estodo do Farana determina camao compeléncio
concorrente enfre o Estudo e a Unidio legisiar sobre direito fributdrio.
conlorme segue:

Arl. 13. Compete ao Eslode. concorrentemente com a
Unido, legislar sobre:

()

H-mem@_“

n ta, delesa sclo e dos recursos nafurais,
prolecdo oo meio ambiente ¢ contrele da poluicdo:

HGrifos Nossos)

Adermnais. em andlise ao arl. 44 da Canstituicao do Estado

do Farana, verifica-se a competéncia privativa do Governader do Estado:
Art. 46, Ressolvade o dispesio nesta Constituigdo, 3o
de iniciafiva privativa do Gevernador de Estodo as leis
que disponham sobre:
[
WV - criacao, estruluracdo e atribuigfo das Secrefarios

de Estodo e argGos da Adminisiragdo Poblica. (grifos
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Cenmnissdo de O anstitiigao e Justica

Para finalizar, devermnos abservar gue o projeto de lei estd
de acardo com o que dispde a Lei Complementar Federal n7.

. 101/00, vide
declaractes em anexo ao relerido projeto,

Vislumbra-se, portanto, que -0 Foder Executive deiém o

poder de iniciativa e g compeléncia necessdrig pora propor 9 presente
Projeto de Lei,

CONCLUSAO

Dionte do expost
presenfte Projefo de Lej,

©. opinase pela APROVAGCAO do

em virtude de sug CONSTITUCIONALIDADE par
estarem presentes todos os requisi

leqisialiva,

tos Coristitucionals, legals e de téenica

0a das Comissdes, 28 de mar¢o de 2012

I_\_\_\_‘-‘-
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REQUERIMENTO

—— .
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iretorin Legislativa.

olagdo. dos Projetos de Lei 12512012,
l“’ 118/2012 e 86/2012.

1° Secretirio s

Em, [ 7 ARG y Reguer “Regime de Urgéncia” para a

-""|.-'..""'._.'i_" "n-'"'l._.-l.'-

—— —

O Deputado que o presente subscreve, no uso de

suas atribuicées legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interna
desta Casa, requer, apds ouvido o Doute Plenério, "Regime de
Urgéncia" para a tramitacdo dos Projetos de Lei 125/2012, 119/2012 e
86/2012, todos de autoria do Poder Executivo,

Sala das Sessdes, em 02 de abril de 2012,

l.\- 1

Deputado Ai:fénﬁar Traiano
Lider do Governo
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2% Sessdo Legislativa — 177 Legistaiura
i@ Comissao de Finangas
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 119/12

O presente parecer tem o cunho de. sob a ofica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regmento
Interno. examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executivo -
Mensagem n® 05/12, que institui o pagamento por servicos ambientals, em
especial os prestados pela conservagdo da bindiversidade, integrantes do
Programa Bioclima Parand. bem como dispde sobre o Biocrédito, & da
outras providénaas.

Convém, preliminarmente salientar que a Iniciativa fol
encaminhada a douta Comisséo de Constituicao e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado  Ademar Traiano e apés sua analise
constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel

No gue compete a esta Comissdo Permanente de Financas
podemos observar que a implantagao da proposta observara os preceitos
contidos na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000,

Observe-se que o objeto do Projeto em tela, esta em
consanancia com o art. 65, da Constituicdo Estadual, onde observa-se a
competéncia privativa do Governador do Estado. Denota-se ainda, que no
art 13 da Carta Estadual, a competéncia do Estado € concorrentemente
com a Unido sobre o proposto pelo presente projeto de lel

De igual modo. percebe-se que no art. 124 do Regimento
interno desta Casa de Leis, estd assegurada ao Governador a iniclativa de
projetos dessa natureza

|sto posto, nada encontramos que possa obstaculizar a sua
normal tramitacao pelos demais orgaos desta Casa de Leis, manifestando
assim. o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAMN
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Comisséo de Finangas
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Comissdo de Ecologia ¢ Meio Ambiente

PARECER AO PROJETO DE LEI 119/12

Chamada esta Comissadc de Ecologia e Meio Ambiente a se
manifestar sobre o Projeto de Lei 119/12, oriundo da Mensagem 005/12,
que institui o pagamento por servigos ambientais, em especial os prestados pela
conservacao da biodiversidade, integrantes do Programa Bioclima Farana bem
como dispde sobre o Biocrédito, passa a emitir seu parecer em conformidade
com o que preceitua o art. 33-K do Regimento Interno.

O Anteprojeto de Lei proposto esta em consonancia com o que de
mals modernc a legislagao brasileira contermnpla, inclusive com os desdobramentos
nacionais da Convencdo Internacional da Diversidade Biologica, assinada em
1962, no Rio de Janeiro, @ a Lei da Mata Atlantica, em vigor desde dezembro de
2008, dentre outras normas.

Fica assim clara a necessidade da aprovacao da presente proposta
pois @ mesma serda um modemno instrumento de facil aplicagdo para dar
continuidade aos esforgos publicos e privados de conservagao da biodiversidade e
protegiio do meio ambiente ecologicamente equilibrado, dando atendimento ao
que propugnam as Constituigtes Federal e Estadud

Imperioso salientar ainda que o Projeto recompensa os agricultores
responsaveis que asseguram nosso Estade como um grande produtor rural do
Brasil. mas gue desempenham papel fundamental na preservagao do meio
ambiente no territdrio paranaense.

Observa-ge, portanto, que o projeto tem grande interesse plblico.
Sendo assim, esta comissao & FAVORAVEL ao Projeto de Lei 119/12,
podendo o mesme prosseguir com a sua tramitagao regimental.
E o Parecer.

Sala das Comissées, 11 de abril de 2012 T
0




Emevta DE Uewdao O3 -Daf BU N2,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
IT LEGISLATURA - 2" Sesslo Logilativa

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
N°® 119/2012

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n°
119/2012, tem por objetivo dar nova redagdo ao inciso Il do artigo
6%, conforme redagdo que segue:

Art. €6° .........

“li - certidées negativas de débitos ambientais, excefto em
relagdo aqueles pendentes de decisdo judicial.”
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
17 LEGISLATURA - 2* Sesso Legixlative

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa tem em conta que um dos
principais objetivos da  proposigdo, “pagamento por servigos
ambientais®, & estabelecer um incentivo para proprietarios ou
posseiros, pessoa fisica ou juridica, visando promover a
conservagdo, restauracgdo, recuperagdo do meio ambiente, a
melhoria da qualidade da biodiversidade e o desenvolvimento
socioecondmico sustentavel, como forma de garantir a qualidade de
vida da populagdo em geral.

Entretanto, deixou © anteprojeto de considerar o numero
significativo de pessoas fisicas e juridicas com débitos inscritos em
divida ativa e pendentes de deciséo judicial.

Da forma como apresentada, a nobre iniciativa do Poder Executivo
ndo resultaria efetiva porque se frustraria ante a impossibilidade de
alcance da sua finalidade, uma vez que os requisitos previstos no
texto original da proposta, eliminariam uma parcela significativa do
seu publico alvo, restando prejudicado seu fim dltimo.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI N® 119/2012

Fica acrescido o § 1° ao artigo 9, do Projeto de Lei 119/2012, com a
seguinte redacao:

" 1° A conservagio de Floresta Ombréfila Mista ou puramente de
algumas espécies arboreas de araucéria, podera ser objeto para determinagac
do valor do Pagamento de Servigos Ambientais — PSA, devido a importancia da

conservagao da espécie para o Estado.”

Sala das Sessdes em,

MARCELD EL
Deputado Estadual

.
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Emenda Modificativa ao PL
n°119/2012

Sumula: Modifica a redacao do
Paragrafo unico do Art. 89,
conforme especifica.

Art. 89,

Paragrafo Gnico. O Cadastro de Pagamento por Servigos
Ambientais - CPSA, sera de dominio publico, coordenado
pela SEMA e suas vinculadas, ficando facultada a parceria
com entidades do Terceiro Setor, sem fins lucrativos, por
instituicbes  publicas ou privadas, nacionais ou
internacionais, individualmente ou consorciadas,
respeitadas as legislacdo e a regulamentagao desta Lei.

Sala das Sessfes—...abril de 2012
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Crrda oo Puogle o loas 113712

Emenda Aditiva ao pardgrafo 32, conforme descrito no artigo 142, que

trata do Fundo Estadual do Meio Ambiente (FEMA), com destinagdo ao
Biocrédito.

Itern X1 = 1% (um por cento) da receita bruta anual de todas as pequenas
centrais hidrelétricas depominadas de PCHs.

GUSTINHO ZUCCHI
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Emenda Aditiva ao PL
n°®119/2012

Sumula: Altera o art. 14, conforme
especifica.

“Art. 14. Fica acrescido o § 3° ao art. 20 da Lei n?® 12.945, de 05 de
setembro de 2000, com a seguinte redacdo:

Art. 29...
§3¢ ...

XI-1% (um por cento) do valor final, através da tarifa bruta da agua
e esgoto, arrecadado pela Companhia de Saneamento do Parana -
SANEPAR, para fins de pagamento por servicos ambientais, a ser
recolhido ao final de cada exercicio financeiro;

XII-1% (um por cento) do valor final arrecadado, atraves da tarifa
bruta da energia elétrica, arrecadado pela Companhia Paranaense de
Energia Elétrica - COPEL, para fins de pagamento por servigos
ambientais, a ser recolhido ao final de cada exercicio financeiro;

XI11-Os valores arrecadados, através do Imposto de Transmissao
Causa Mortis € Doacdo de quaisquer Bens e Direitos - ITCMD, no
Ambito do Estado do Parana, serdo destinados, integralmente, para o
Fundo Estadual de Meio Ambiente para o fim especifico de pagamento
por servigos ambientais”.

Sala das Sessbes, .. ril de 2012

EDUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL
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iy Centro Legistativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A degradagdo do meio ambiente ocorre dnica e
exclusivamente para a captacdo de recursos financeiros. Se ha
remuneragdo para a degradar € preciso pagar para se preservar.

O Projeto de Lei que ora se aprecia nesta Assembleia
Legislativa & légico e uma alternativa para a possivel permanéncia da
natureza na forma como se concebeu.

Todavia, € necessdrio que se garantam recursos plausiveis e
concretos para que se efetuem os pagamentos para a conservacao.

Desta forma, apresento Emenda ao Projeto de Leil n®
119/2012, prevendo que a SANEPAR e a COPEL, recolham,
efetivamente, 1% (um por cento) do valor arrecado das tarifas da
agua e da energia.

A Emenda também prevé que os valores recolhidos pelo
Estado do Parand, por forca do fato gerador, o Imposto de
Transmissdo Causa Mortis e Doacao de quaisquer Bens e Direitos -
ITCMD, seja integralmente recolhido ac Fundo Estadual de Meio
Ambiente.

Por todo o exposto, peco 0 apoio e a aprovacdo das medidas
por todos os Nobres Deputados.

=

P

L DUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EMENDA ADITIVA AQ PROJETO DE LEI N® 119/2012

De acordo com o gque determina os artigos 137, §3° e 141, inciso | do
Regimento Intermo da Assembléio Legislativa do Estado do Parand,

acresce o art. 18 e renumera o atual art. 18 para art. 19 passando a contar

com a seguinte redagdo:

Art.18. Os Municipios poderfio adotar as diretrizes estabelecidas nesta lei
para os imoveis urbanos localizados nos seus respectivos temitdnos.

Art. 19. A presente lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Projeto de Lein® 119/12

Autores da emenda n® 01 - Deps. Renl Perelra, Plaufo Miré, Pedro Lupion,
Pastor Edsen Praczyk, Bernarde Carll, Lulz Edvardo Chelda e Ello Rusch.
Autor da emenda n® 02 - Dep. Marcelo Rangel

Autor da emenda n® 03 - Dep. Lulz Edvarde Chelda

Autor da emenda n® 04 - Dep. Avgustinho Zucchi

Autor da emenda n® 05 = Dep. Luiz Eduardo Chelda

Autor da emenda n® 06 = Dep. Cesar Silvestr Filho

fomula: Institul o pagamente por
kervicos ambientais, em especial os

restados pelo  conservagdo do

iodiversidade, infegrante do
Eﬂ:grﬂmﬂ Bioclima Parand,. bem como
dispde sobre o biccrédito, e da outra
proyidancids.

EMENTA: OBJETIVA MODIFICAR E
INCLUIR DISPOSITIVOS DO PROJETO DE
LEl 119/12. POSSIBILIDADE. ARTS, 29, 33,
137, 138 E 141 REGIMENTO INTERNO
ALEP. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACACO NA FORMA DAS
SUBEMENDAS EM ANEXO.

REGIME DE URGENCIA

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

EULD

O Projeto de Lei em andlise, de avtoria do Poder
Executive, tem por escopo instituir o pagomento por servigos ambientais,
em aspacial os prestados pela conservacdo da biodiversidade, infegrante
do Programa Bioclima Parand, bem como dispor sobre o biocredito, sendo
que recebeu parecer favordvel da Comissdo de Consfituigdo e Jusfica,
em face do voto exarado pelo relator Deputado Estadual Ademar Traiano,

Ocorre que, qudndﬂ da segunda discussdo em Plendrio
o referido projeto recebeu Emendas Modificativas e Aditivas, de autoria
dos Deputados Estaduais Reni Pereira, Flauto Mird, Pedro Lupion, Pastor
Edson Praczyk, Bemardo Carli. Bio Rusch, Marcelo Rangel, Luiz Eduardo
Cheida, Augustinho Zucchi e Cesar Silvestri Filho. Por esta razdo é gue as
referidas Emendas submetam-se agora, a andlise de constitucionalidade

por esta ComissGo,

DAME

| = Emendas de Plendrio 01 e 03

A Emenda Modificativa de Plendrio n® 01, de autoria
dos Deputados Renl Pereira, Plauto Mird, Pedro Lupion, Pastor Edson
Praczyk, Bamardo Carli. Luiz Eduardo Cheida e Elio Rusch, visa modificar o
art, &% do projeto de lei oro em tela.

Enguanto a Emenda Modificativa de Plendrio n® 03, de
autoria do Deputade Luiz Eduardo Chelda, visa modificar a redacdo do
paréigrafo Unico do art. §° do presente projeto de lel.

De inicio, compete & Comissdo de Consfitvigdo e
Justica, em consondncia ao disposio ne artigo 33-A do Regimento Infemo

Praga Nossa Senhova da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand 1




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

da Assembléia Legisiative do Estade do Parana, verficar a
constifucionolidade. legalidade, legitimidade do proponents, bem como
a técnica legislativa ora uliizada:

Art, 33-A Cabe @ Comissdo de Constiluigdo e Justigo
| - emilir parecer sobre as proposigdes quanio d sua
.D constitucionalldade, legalidade,
A juridicidade, adequagdo regimenial e cardler
estrutural, em lace do que dispde a Lel Complementar
Federal no 95, de 24 de feverelro de 1978 e alleragbes
posterdones,

Desta forma, evidenclase que a Comissdo de
Consfituicfio e Justica nGo adentra no mérnto da matéria em questdo.

Além disso, © Regimento Intemo desta Casa de Leis
astabelece as oportunidades em que podem ser emendadaos Qs

proposicoes:
Ar. 141. As proposigBes poderGo ser emendadas nas
8 seguintes oporunidodes:
| = go Iniclar a discussfo, desde que gpglodas por
cinco Deputados:

Il - nas comissBes, pelos respeclivos relatores, por
gqualguer membro da Comissdo ov ginda por qualquer
beputado, conforme o disposte no artigo 51, §3° deste
Regimento, (grifo nesso)

Partanto, verifico-se que fol respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que as presentes emendas foram propostas no
inicio da 2° Discuss@o em Plendrio e apoiadas por cinco Deputados.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Farand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

O Regimento Intermo, em seu art. 137, caput, prevé a
possiblidade em se oferacer emendas co projeto de lel apresentado,
classificando-se como modificativa, vide §4° deste mesmo arfigo. aguela

proposigdo que altera outra, mas ndo descaracteriza sua esséncia.

A, 137. As emendas s8o supressivas, substiulivas,
aditivas ov modificalivas.

§ 4° Emenda modificativa ¢ o proposiciic gue aljera
ouira_mas ndo descaracterza sua esséncia. [grifo
nessa).

Assim, verfica-se que as presenies emendas estbo
perfeitamente coerentes com os ditames constitucionais ndo enconfrandeo
nenhum empeciho para prosperarem.

Por fim, inexistem Gbices quanto & técnica legisiativa,
disciplinada pela Lei Complementar Federal n® 95/98.

—-Em

A Emenda Aditfiva de Flendrio n® 02, de autorda do
Deputado Marcelo Rangel, visa incluir o §1° ao arfigo #°, do projefo de |
ora em andalise.

Ainda, a Emenda Aditiva de Plendrio n* 04, de autoria
do Deputado Augustinho Iucchi, visa acrescentar o inciso Xl oo art. 14,

J& a Emenda Aditiva de Plendric n® 05, de autoria do
Deputado Luiz Eduardo Chelda, visa alterar o art. 14 desta proposicdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parani E
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Por outro lado, a Emenda de Plendrio n® 06, de autaria
do Deputado Cesar Silvest Filho, visa acrescer o artigo 18 e renumerar o
atual artige 18 para art. 19 do presente projeto de lei.

Verlfica-se que foi respeitado o inciso | do arfigo 141 do
Regimento Interno da Assemblela Legislofiva do Estado do Parana, tendo
em visto que as presentes emendas foram propostas no inicio da 2°
Discusséio em Plendrio e apoladas por cinco Deputados.

O Regimento Intemo, em seu art. 137, caput, prevé a
possibiidade em se oferecer emendas ao projeto de lel apresentado,
classificando-se como adifiva, vide §4° deste mesmo arfigo. aguela

proposigdo que se acrescenta G outra,

Art. 137. As emendos sdo supressivas, subshitulivas,
aditivas ou modificalivas.
g4 difiv Bao

& oura. [grifo nossol.

Assim, verfica-se que as presentes emendas estdo
perfeitamente coerentes com os ditames consfitucionals ndo encontrando
nenhum empeciiho para prosperdrem.

Porém, com o objetive de proporcionar uma melhor
f&cnica legislativa para as Emendas de Plendrio n® 02 e 04, foram propostas
subemendas [onexas a este parecer), nos termos do arfigo 29, do
Regimento Intermo da Assembléia Leglslativa do Estado do Parana:

A 39, A Assembiéic, depels de elelta a Mesa,
organizard os comissdes permanentes, denfrd de
guihze ﬁ_ldl.

o s M s PR - 1 Al

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curitibe — Parand 4




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

§ 1° As comlssées permanentes, na respectiva dred def
ateacfo, compele enlre outras:

*II - apresentar substituiivos, emendas e subemendas,
{orifos nossos),

. e e — k. o T B L]

Conforme exposto, oping-se pela aprovagde das

'D! emendas analisadas. com s alteragbes propostas nas subemendas em
e
g anexo.

CONCILUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO das
Emendas de Plendro n® 01, 03, 05 e 06 & o APROVAGAO, das Emendas de
Plendrio n® 02 & 04, NA FORMA DAS SUBEMENDAS EM ANEXO.

Sala das Comissdes, em 24 abril de 2012,

€0

DEPUTADO NELSON JUSTUS
REZIDENTE

DEFUTADO AD R TRAJANO
u RELATOR

W&” ra da Salete 5/n® - Gehtro Civico - Curitiba — Paran 5
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SUBEMENDA A EMENDA ADITIVA DE PLENARIO N° 02 AQ PROJETO DE LEI N°
119/2012

Com fulcro no que autorizam o3 artigos 138 e 141, inciso Il, do Regimento
Intermno dessa Casa de Leis, faz-se necessdria a apresentagcdo da presente
subemenda, a qual visa alterar a Emenda Aditiva de Plendrio n° 02 de
autoria do Deputado Marcelo Rangel que passa a vigorar com a seguinte

redagdo:

Fica acrescido o § 1° ao art. 9. do Projefo de Lel 119/2012, sendo
renumerado o pardagrafo Onico como § 2%

“§ 1° O enriquecimento da Foresia Ombrafila Mista com espécimes de
araucaria augusfifolioc poderd ser objete para determinagdo do valor do
Pagamento de Servigos Amblentais - P5A, devido o importancia da sua

conservacdo para o Estado.”

5

sala das Comissdes, em 24 de abil de 2012,

N

) y ¢ DEPUTADO ADEMAR TRAJANO
RELATO

:’

= )

Y

Pragg ivossa 3¢

nho#a da Salete s/n® - Cenifo Chvico - Curitiba aﬁ ]




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
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SUBEMENDA A EMENDA ADITIVA DE PLENARIO N° 04 AQ PROJETO DE LEI N°
119/2012

Com fulcro no que autorizam os arfigos 138 e 141, inciso Il do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessaria a apresenfagdo da prasente
Subemenda, a qual visa alterar a Emenda Aditiva de Plendrio n® 04 de
autoria do Deputado Augustinho Zucchl que passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

Art. 1° Fica alterado o art. 14 do Projeto de Lei n® 119/2012, que passa Q

contar com a seguinte redagao:

“Art. 14, Fica ocrescido o §3° ao arligo 2° da Lei n® 12.945, de 05 de
setembro de 2000, com a seguinle redagdo:

Art. 2 (...

§3° - O Fundo Estadual do Meio Ambiente - FEMA manterd conta
especifica destinada ao BIOCREDITO, composta pelos seguintes recursos
pUblicos:

| — dotagbes orgamentdrias e demais recursos orundos de receitas
poblicas:

Il - tronsferéncias, doacdes, legados e congéneres, redglizodas por
entidades nacionais e agéncias bilaterais cu multilaterais de cooperagdo
Infernacional ou, conforme o Reguloments, de quaisquer ouiras pessoas
fisicas e Jurlidicas;

Ill — rendimentos que venham a auferr como remuneragdo decomente da

aplicagdo financeira;
,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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IV = recursos decomrenies de acordos, convénios, parcerias, qusies e
contratos fimados com orgdos publicos & entidades privadas e do terceiro
setor, nacionais, esfrangeiras ou infemacionais e agéncias de cooperagdo
internacional, bilaterais ou multilaterais;

V — créditos de carbono do mercado regulado cu do mercado voluntario;
V| = recursos decomentes da cobranga de inscric@o no Cadastro Tecnico
de Afividodes Potenciamente Poluideras efou Ulilizadoras de Recursos
Amkientais;

Vil - recursos orundos de fundos desfinados & conservagdo da
biodiversidade, da sadio qualidade de vida, da sustentabilidade e dos
recursos naturais & de mudangas clmdiicas;

Vil = recursos decorrentes da ulilizacdo com fins econdmicos dos recursos
naturais, com base no principio do usudrio-pagador, a ser fixado em todos
o5 procedimentos de licenciamente ambiental, inclusive nagqueles onde
nao for exigido estude prévic de impacto ambiental;

IX - recursos decorrentes do conirole da poluigdo veicular:

¥ - quaisquer oulras fontes de recursos relacionades & conservagdo da
biodiversidade, mudangas climaticas, recursos hidricos e utilizagdo dos
recursos naturais, inclusive de compensagdes amblentals gue ndo tenham
destinacdo especifica prevista em Lai

Xl = 1% (um por cento) da receita bruta anual de todas as pequenas
centrais hidrelélricas denominadas de PCHs."
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GOVERND DD ESTA

Gabinate do Govornador

ANTEPROJETO DE LEI N2 / 4572012

samula: Autoriza o Governo do Estade a firmar convénio
com as entidades civis de direito privado sem fins
lucrativos e Assaciagbes de Protecao e Assistencia aos
Condenados — APACs.

Art. 1.° As entidades civis de direlto privado sem fins lucrativos poderao funcionar como
administradoras de estabelecimentos penais.

Art. 2.° Compete as entidades civis de direito privado sem fins lucrativos, que tenham
tirmado convénio com o Estado do Parana, com os Municipios ou consorcios publicos:

| - gerenciar os regimes de cumprimento de pena dos estabelecimentos que
administrarem, nos termos definidos em canvénio;

Il — responsabilizar-se pelo controle. pela vigilancia & pela conservagao do imovel, dos
equipamentos e do mobiliario do estabelecimento;

Il - solicitar apoio policial para a seguranga externa do estabelecimento, gquando
necessario,

IV — apresentar aocs Poderes Executive @ Judiciario relatérios mensais sobre 0
maovimento de condenados e informar-lhes; de imediato, da chegacda de novos internos e
da ocorréncia de liberagdes;

\ — prestar contas mensalmente dos recursos recebidos na forma da lei e, inclusive, ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana;

| — acatar a supervisao do Poder Executivo, proporcionando-lhe todos 0s meios para o
acompanhamento e a avallagao da execugao da convenio.

Art. 3.° Incumbe # diretoria do estabelecimento de cumprimento de penas, administrada
por entidades civis de direito privado sem fins lucrativos, atribuicies assemelhadas as
previstas na Lei de Execugao Penal para 0s Diretores de Estabelecimento Penal.

Art. 4° O Governo do Estado, 65 Municipios ou consorcios publicos, poderao, inclusive,
sem prejuizo das demais entidades civis de direito privado sem fins lucrativos, firmar
convénio com as Associagdes de Protegac e Assisténcia aos Condenados — APACSs —
para a administragao de estabelecimentos penais, ouvido o Conselho Penitencidrio do
Estado do Parana.

Padco iguagy | Praga Nossa Sanhess de Ealatte sin * | Cortm Crito | BIS30908 | Camiba | Parand | Brasil
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GOVERND DO ESTALH

Gabinete de Govemsoad

Art. 5.° As Associagoes de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APACs deverao
observar as seguintes condigies para firmar convénio com o Governo do Estadg,
Municipios ou Consdrcios municipais:

| - ser entidade civil de direito privado sem fins lucrativos;

Il — adotar o trabalho voluntario nas atividades desenvolvidas, utiizando trabalho
remunerado apenas em atividades administrativas, se necessario,

il - ter suas actes coordenadas pela Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e
Direitos Humanos. pelo Poder Judiclario, Ministério Plblico, Defensoria Publica e
Conselho da Comunidade;

IV — ser filiada a Fratemidade Brasileira de Assisténcia aos Condenados e observar a
metadologia APAC, destinada & recuperagdc de condenados a pena privaliva de
liberdade.

Art. B.° Serdo definidos no convénio entre 6 Governo do Estado ou Municipios ou
Conséreios publicos e as entidades civis de direito privado sem fins lucrativos, inclusive
as Associacies de Protegao e Assisténcia aos Condenados — APACs

| — s termos de coniratagao de pessoal;

Il - as condigtes para a administragdo dos estabelecimentos de cumprimenta de pena
privativa de liberdade no Estado, observadas as pecullandades de cada uma e 3
legislac@o vigente:

Il —a inclusdo dos apenados em programas de escolarizagao e de insergao no mercado
de trabaiho.

Art. 7.2 As entidades civis de direito privado sem fins |lucrativos, inclusive as Associacbes
de Protecdo e Assisténcia aos Condenades - APACs, conveniadas com o Estado,
Municipics ou Consércios publicos, deverao cumprir o determinado nesta Lel.

Art. B.° As Associagies de Protecdo e Assisténcia aos Condenados — APACs poderao
receber recursos de doacoes, auxilios, legados e contribuigbes de organismos ou
entidades nacionais e internacionais, pessoas fisicas ou juridicas nacionais ou
estrangeiras, inclusive de fundos publicos ou privados.

Art. 9.2 Na execucao dos convénios a que se refere o art. 6.°, cabera ao Poder Execulivo
estadual, municipal, ou aos Consorcios publicos:

Paldals [guag | Praga Mossa Senhara oe Salette, 50 | Gentro Chaca | 80530508 | Cuntse | Parana | Bras:
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Em, j""-!l-f __'-

_x" ~ Presidente

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem relativa ao Anteprnjetn de Lei que autoriza o Governo do
Estado a firmar convénio com as entidades civis de direito privado sem
fins lucrativos e Associacdes de Protegdo e Assisténcia aos

Condenados — APACs.

Atenciosamente,

0S ALBERTO RICHA
overnador do Estado

: kﬁ”{{:&w A\’\L\\Mu

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
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Palacio Iguagu — Curitiba, 30 de man;::; de 2[]12
OF CEE/G 082/12

Senhor Presidente,

Encaminho a Yossa Exceléncia, para providéncias, a
Mensagem relativa ao Anteprojeto de Lei que autoriza o Governo do
Estado a firmar convénio com as entidades civis de direito privado sem
fins lucrativos e Associagbes de Protecdo e Assisténcia aos
Condenados — APACs.

Atenciosamente,

|'. \.m&m ka\ WMy

H&LGS ALBERTO RICHA
iEﬂvernadDr do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
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MENSAGEM N.7 11/12 Curitiba, 30 de margo de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagio
dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anieprojeto de Lei que autoriza o
Gaverno do Estado a firmar convénio com as entidades civis de direito privado sem fins
lucrativos & Assoclagbes de Protecdo e Assisténcia aos Condenados — APACSs.

Entre as competéncias das entidades civis de direito privado sem fins
lucrativas, que tenham firmado convénio com o Estado do Parand, com os Municipios ou
consorclos plblicos, destacam-se os seguintes pontos:

= gerenciar os regimes de cumprimenlo de pena dos estabelecimentos que
administrarem, nos termos definidos em convénio;

- responsabilizar-se pelo controle, pela vigildncia e pela conservagdo do imavel, dos
equipamentos e do mobiliario do estabelecimento:

- solicitar apoio policial para a seguranga externa do estabelecimento, quando
necessario,

- apresentar aos Poderes Executivo e Judiciario relatérios mensais sobre o movimento
de condenados e informar-lhes, de imediato, da chegada de novos internos e da
ocorréncia de liberagbes;

— prastar contas mensalmente dos recursos recebidos na forma da lei e, inclusive, ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana;

— acatar a supervisa@o do Poder Execulivo, proporcionando-lhe todos os meios para o
acompanhamenio e a avaliagéo da execucao do convénio.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR
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GOVERND Do ESTARD
Gabmete da Gevernatar

Sendo assim diante de tajs benesses, encaminho o Anteprojeta de
Lei para Apreciacao dessa Casa de Leis.

Cero de que a madida merecera dessa Assembieia Legislativa o
NECESSario apoio e consequente aprovacao, reiters a Vossa Exceléncia meus protestos
de apreco e consideracao.

i

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado
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Comissdo de ('r;rn.wfm.f:,ﬁu e Justica

PARECER RJDEEIH‘TE 01

Projeto de Lej n®, 135/2012
Autor: Poder Exec utivo = Mensagem n®. g17 /12

PREAMBULO

Sumula: Autorizg o Govemno do Estado q
firmar convania “om a5 enfidades civis e
direite  privade  sem fins  luergfivos e
AsSsoCiocoes de Frotegto e Assisténcia aos
Condenados - APACs,

FRIVADO  SEM  FiNs LUCRATIVOS E
ASSOCIACOES DE PROTECAO E ASSISTENCIA
AOS CONDENADOS - APACS. POSSIBILIDADE.
REGIMENTO INTERNO ART. 124, LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 13; 45 656 e 87 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA.
LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL

O prejeto de lei de autoric do Poder Executive ten por

escopo gutonzar o Governo do Eslade a fimar convénio com os enfidadas

civis de direilo privado sem fins lucrativos e Associogtes de Protecdo e

Assisténcia-aos Condenados - APACs.

FUNDAMENTACAO

De inicio. compete a Comissdo de Coenstituic@o e Justica,

' temo do
em consondncia ao disposio no arligo 33-A. | do Regimenfo Intemo

“IME DE URGENCIA
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Comissdio de ( onistituigdo e Justiga

Assembléia legislativa  go Estado dg
cﬂnsfirucfﬂnmliduﬁe- legalidade legitimidade do
Q fecnica legisiativg ora utilizado:

Ar. 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdo e Juslica;

I = amitlr Porecer sobre gs Proposicdes quanio a AT
constitucionalidade. legalidade, Iwidicidade,
odequagde regimental & cardter estrutural, em face do
que dispbe g Lej Complementar 95, de 74 de fevereira
de 1998 e olteracses posteriores,

Sobre d Iniciativa de projelos de lei, dispoe o Regimento
Infemo da Assembléin Legislativa do Estado do Porand:

Art. 124. A iniclaliva dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador. dos Tribunals
¢ ao Ministerio POblico, gque poderde solicitar o seu
arquivaments ou a suag restituig@o, em qualquer fase
de sua framitacfo.

Foragrafo Onico. Todos os projelos, ressolvada a
compeléncia exclusiva do Governador, dos Tribunals e
do Ministério Piblico, terdo origem no Assembléla, sob
a iniciafiva de qualguer Depulade ou Comissao.

Em consondncia com o Regimenitc Interno desta Casa, a

Art. &5. A Iniciativa das leis complemenlares e
ordingrios cabe o gualguer membro ou comissdo da
Assembléia Legisiotiva, oo Governador de Eslado, oo



W Assembleiq Legistativa do Lstado do Parang

ik Centro Legislativo Presidense Anibead Ky
K Contissio de Constituicdn o . Justica

Presidente do Tribunal de Justicn, as Procurador-Gergl

de Justica e 0oz cidad@os. ng forma & nos casos
Previstos nesta Consiifuicag,

Deste moda restag-se evidenciada o Capacidode de

Iniciativa do Governadar Para realizar o propositura do referdo projelo de
e,

J&, com relacas & competéncio, & importante destacer
que a Consfituicéo do Estado do Parand determing como Competéncia
conconente entre 0 Bsfade 2 g UniGe legisiar sobre direito Renitencidno,
conforme segue:

Ar. 13. Compete oo Estado, concomentemente com a
Unio, legisiar sobre:

I - diello hibutdrlo, financeiro. penitencigrlo,

economico e urbanistico: (grifos nosos),

- _i"' F
Ademais, © referido assunto |ouforzar o Governo do

] i iresf fi em fins
! IOOaes civis de direfto privado s
T nvénio com as enfidades
Estada o firmar co

l ] d 1 ﬂﬂﬂ's —
ﬂ -'l' [:.5- e J":'-E-Eﬂ':llﬂl.‘;ﬁﬁ‘i GE ||D]E¢'ﬂ|j 2 AE'S:‘E”C.G Ij':.'ﬁ ':ﬂ”‘ 2
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forme a propria Consfituigae Bstadual determing:
cen
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n A Comissio de ¢ Onstititicdo ¢ Justica

B

I - o eracds de carges, luncdo ay empregos plblicos
na Adrn]'nlm-:;ﬂn direta @ ouldrquica do Poder
Execulivo oy aumento de sug remunercgao:

Il - servidores piblicos do Poder Execulivo, sey regime
Juridica, Provimente  de carges.  estoblidade o

aposentadaria, reforma e transieréncia de policials
Para a reservag

i - organizacdo do Delensarig Publica do Estada e das
Palicias Civil @ Militar:

¥ - erlaea eda das arias
Estado e Gra5 dminisir Pubii

(G o5 ot s)

No mesmo sentido. o arl, &7 da Corstifuicdio do Estado

gsiabelece:

Arl. 87. Compele piivalivamente oo Governador
(-}

| - exercer, com o auxilio dos Secreldrios de Estado, o
dire da odministr ;

()

Vi - I A ion
administrocde estodyugl, no torma da lel:
Visiumbra-se, porlanfo, que ¢ Poder Executivo delém o

s resente
noeténci ana para propor o p
iativa e petencic Necess
r niciativa e a cor
poder de |

Frojeto de Lei.

. . S e
n . i COo  do jus pune
nao hd relativizac
Ressalle-ie gue

1 [~ e I
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Comissio de ¢ Onstitiigdo o Justicy

nenhum dbice,

CONCLUSAD

Diante do exposte, cpinasse pelc APROVACAO do

presente Projefo de Llel, por estarer presentes todos os requisitos

constilucionais. legais & de téenica legisiafivia.

sola das ComissSes, de obril de 2012,

-

Jﬁﬁ“ﬂr?r-:.ls
PRESIDENTE

m\mna AD R i NO
RELATO

i



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA NA

YRS vl REQUERIMENTO

D
Diretsti episiid v’
R212
] | Requer “Regime de Urgéncia® para a
i ! tramitacéo €. votacao dos Projetos de [ei
Adinda a discussgo, 134/12 &(\1 35”% oriundos das MEI‘ISEIQEFIE
do Regimento interno. Ovemamentais - n® 010 e 01112
! espectivamente,
Em, (13 ABR.2012
ekt
1° Secretdrio

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigdes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, "Regime de
Urgéncia” para a tramitagdo do Projeto de Lei 134/12. oriundo da
Mensagem n°® 010/12, que autoriza o Poder Executivo a firmar convénio
com Associagbes de Prevengdo, Atengdo e Reinsercdo Social de
Usuarios e Dependentes de Drogas — APAD's e do Projeto de Lei
135/12, oriundo da Mensagem n° 011/12, qué autoriza o Poder
Executivo a firmar convénio com as entidades civis de direito privado
sem fins lucrativos e Associagdes de Protegdc e Assisténcia aos

Condenados — APAC 's. _
Sala das Sessdes, em 03 de abril de 2012.

APROVADO

A Diretoria Legislativa.

Em, u)_ag}a 012 Deputado Ademar Traiano

Lider do Governo
10 Eg;m:in

|
B A R \
E ¥~ EL',_;“—G
; '_...._.!'J";'M' e I H"1.
Ly A
EL e e i) 8
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okl el
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PARECER

Projeto de Lei n® 135/2012
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 011/12

Sumula: Autoniza o Gowermo do Estado a firmar
convénio com as enlidades civis de direilo privaco
sem fins lucrativos e associagbes de prolegdo e
assisténcia aos condenados — APACS.

O Projeto de Lei em analise. de iniciativa do Poder
Executivo, tlem como escopo autorizar que as entidades civis de direito privado sem
fins lucratives possam, através de convénios com o Governo do Estado, funcionar
como administradoras de estabelecimantes penais no mbito do Estado do Parana.

Distribuido a esta Comissdo para que, nos termos
do art. 33-B, do Regimento Intemo desta Assembléia, manifeste sua analise sobre o
mérito da proposigao, especificamente no tocante ao impacto financeiro a luz da Lei
de Responsabiiidade Fiscal, esta relatoria conclui gue, tendo em vista que © projeto
em tela prevé que as entidades afetadas sdo de natureza exclusivamente privada, e
sem fins lucrativos, evidente a inexisténcia de impacto financeiro-orgamentario ao
Estado. respeitando-se integralmente os termos do art. 168 da Lei Complementar

10100,

Dessa forma, identificade o fiel enquadramento da
proposicic as disposicles concernentes 4 Lel Complementar 101/00 — Lei de
Responsabilidade Fisgal, opinamos pela APROVAGAO do projeto em tela,

Sala das Comiggoes, em / ;

L/




COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AO PROJETO DE LEI n” 135/12

O referido Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo — Mensagem
n® 01112, autoriza o Governo do Estado a firmar convenio com as entidades cwvis de
direito privade sem fins lucrativos e associacbes de prolecac & assisténcia 405
condenados - APACs

Venoido a questao de constilucicnalidade da presente matétia, bem como
observandn alentamente o parecer exarado pela da Comissao de Finangas dessa Casa
de Leis, vemos que ndo ha obica quanic a sua ramitacgo, bem como, aprovagao, visio D
projeto em tela ter como escopo a gestao da execlcao penal rio Parana.

Salienta-se que ndo ha tansferéncia da fungac junsdicional para as
enlidades privadas, mas apenas a delegagao de algumas fungdes maternars de exscucao
da pena

E meritorio e necessario a implementagao desse Projelo, pois dentre as
nimaras politicas elencadas no texto originario. destaca-se a politica de_inclusao da

oscolarizacdo e de insergao dos apenados ap mercado de trabalho. Cenamente
havera em médio e longo prazo, consideravel diminuigao dos indices de reincidéncia

eriminal pelo fato de propiciar aos preses um leque maior de allernativas para a oblengac

de uma nova oportunidade ge trabalno.

,.

Razao pela qual apinameos pﬁ-jﬁ Tmudf;au do Projeto de Le

? 1
\\ : j
:} Eala daﬁ Enmlssﬂes £ llt'.-*-"".l.". L el

L]
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TADEU VENERI
PRESIDENTE

SON PRACZYK
RELATOR
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W Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
k Comissdo de Seguranga Publica
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 135/2012

Projeto de Lei n®. 135/2012
Auvtor: Poder Execufivo - Mensagem n® 011/12

SU0mule: Audtoriza ¢ Govemnco do Estado a
firmar convénlo com as enlidodes civis de
direito privado sem fins lucrativos &
AssociacOes de ProtegGo e Assisiéncia oos
Condenados— APACs,

C projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo autorizar o Governo do Estade a fimar convenio com ds entidades
civis de direito privado sem fins lucralives e Associagbes de Protecdo e

Assisténcia aons Condenados = APACS.

Entre as competéncios dos entidades civis de direito
privadeo sem fins lucrativos, que fenham lirmodo convénic com o Estado do

Parand, com os Municipios ou consdrcios publicos. destaconm-ie 08

seguintes pontos:

1. Gerenclar os regimes de cumprimento de pena dos estabelecimentos
gue administrarem, nos termos definidos em convenio:

2. Responsobilizar-se pelc confrole, pela vigilancia e pela conservacao do
imavel, dos equipamentos e do mabliiério do estabelecimente;

3. Soliciiar apoio policial para a seguranga exlemna do eslabelecimento,

guando necessaro;



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
| Centro Legislativa Presidente Anibal Khury

Lﬁ Comissdo de Seguranga Publica

4. Apreseniar acs Poderes Executive e Judiciario relatcrios mensals sobre ©

movimento de condenados & informar-hes, de imediato, da chegada de

novos intermos e da ocoréncia de liberagdes;

5. Prestar confas mensalmente dos recursos recebidos na forma da lel e,

inclusive, ao Tribunal de Contas do Estado do Paranag;

4. Acatar a supervisdo do Poder Executivo. propeorcionando-he todos os

meios pora o acompanhamento € a avdliogdo da execygdd ao

CONvanio,

Sem dlOvidaos o projeto trarg grandes confribuicoes ao
Parand, fendo em vista que o sistema proposto fror grondes avangos pard
a administracde do sistema penitenciario paranaense.

Diante do exposto. opingse pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lel. por eslarem presentes todos os reqlisitas
constitucionals, legais e de 1ecnica legislativa.

\ Sala cdas Comissoes. (& de abril ce 2012

llI

O
e
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EMENDA ADITIVA

EMENTA: Acresce o artigo 7° ao PL 135/2012 de
autoria do Poder legislativo, e renumeara os arligos

subseqientes, conforme especifica.

Art. 7 Serlo objeto de convénio entre o Estado e as APACs as unidades de
cumprimento de pena privativa de liberdade que se destinem:

| - a condenados em regime fechado, semi-aberto & aberto, com sentenga
transitada em julgado, preferencialmente, na comarca,

Il - a condenados, cujas familias, preferencialmente, residam na comarca,

Il - a condenados que tenham praticado crime no Ambito da comarca.

Paragrafe Onico - N3o sera admitido, nas unidades de cumprimento de pena
privativa de liberdade de que trata este artigo, o recebimento de outros condenados do
Estado, salvo com a expressa concordancia do diretor da unidade e do Juizo da
Execucio Criminal, cuvido o Ministério Publico.

Art. 87
Art. 97
Art. 10
Art. 11 e
Art. 12

Plenaric das Sessbes, 18 de abril de 20]12.

. Enio Verri
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

~
4 E : Assembleia gegif/&ff&ﬂ do Estado do Sarand

JUSTIFICATIVA:

A proposta original das APACs e de que se trabalhe com os presos da propria
comarca, pois facilita a visita dos familiares, @ permite que a APAC acompanhe 08
familias dos presos, envolvendo-as no processo de recuperacdo. A padicipagio e
anvolvimento da familia & fundamental para o éxito da metodologia APAC.

A APAC busca recuperar os presos como também seus familiares {acompanhamento
dos filhos dos presos na escola, alimentagde dos familiares, palestras para 0s
familiares sobre variados temas, etc). O Atendimento & familia do preso, bem como a
participac3o da comunidade fazem parte dos doze elementos fundamentais do método
APAC. Portanto, & imprescindivel o acréscimo do artigo supra no Projeto de Lei, para
que se preserve o carater @ a configuragio das APACs, assim como ocorre na Lei do
Estado de Minas Gerais, que tornou-se referéncia para o Brasilna aplicacdo da
metodologia.

Diante do exposto, apresentamos @ emenda supra, por considera-la necessaria na
manutencio das caracteristicas da metodologia APAC, tio positivamente avaliada em
todo o Brasil @ muita bem vinda ao nosso Estado,

T %

r
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

@ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Parlamentar

EMENDA ADITIVA

SUMULA: Acresce ao art. 7° da PL
135/2012, paragrafo unico, com a
seguinte redagio:

Acrescente-se ao art. 7° da PL 135/2012, paragrafo
Unico, a seguinte redagio:

Art. 7% -

§ Unico — O niio cumprimento das condigdes
previstas nesta Lei, acarretari no imediato cancelamento do conveénio,
sem prejuizo de outras imposicoes legais.

0T

ie 1BAdrnale sl 2os W 155

JUSTIFICATIVA

MNio ha sentido na disposiciio do “caput” sem a
imposigdo de uma penalidade.

Sala das Sessdes, em 18 de abnl de 2012.

®

_.-'T.-"
A

[~ RENI REIIEU.
Z-/ Deputddo Estadual




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PA A EME ADITIV PROJETO N° 13

Projeto de Lei n® 135/12
Auter da emenda: Depuladeo Renl Perelra.

$omula: Acresce ao aorfigo 7° do
Projeto de Lel 135/2012, parGgrafo
Unice, com a seguinte redagdo.

EMENTA: ACRESCE PARAGRAFO UNICO
AOQ ARTIGO 7°. POSSIBILIDADE. ARTS.
33, 137, E 141 REGIMENTO INTERNO
ALEP. CONSTITUCIONAL  ANALISE
PREVIA PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O proleto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
escopo autorizar o Govemao do Estado a firmar conv &nio com as enfidades
civis de direlto privado sem fins lucratives & Associagdes de Protecdo e
Assisiéncia cos Condenados - APACs, sendo que recabau parecer
favordvel da ComissBo de Constitvigao e Jusfiga, em face do voto
exarado pelo Deputado Ademar Traiano.

-~ Ocorre que, guando da segunda discussao em Plendrio
o referido projeto recebeu Emenda Aditivg 02, de autoria do Deputado
Rani Pereira. Por esta razéio & que a referida Emenda submete-se agora, @

andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

DAM Ao
De iJ:i\T.C-IG, compete & Comissdo de Constituigdo & Jushica,
em consonéncia ao digposto no arfigo 33 - A, | do Regimento inferno da

i

Assemblela _legislafiva do Estado do Parand  verficar a

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand - 3
Y

REGIME DE URGENCIA




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

constitucionalidade, legalidade, legitimidode do proponente, berm coma
a técnica legislativa ora utiizada:

Art. 233 - A - Cabe & ComissSo de Conshituicio e
Justica:

| - emilir parecer sobre as proposigBes quanlo a sva
constiiuclonalldade, legalidade, Juridicidade,
adequagdo regimental & cardler esirutural, em face do
que dispde a Lel Complementar 5, de 24 de levereiro
de 1998 & alleragfes posteriores,

Desta forma, evidenciose que a Comissdo de

Consfituicdo e Justiga n@o adentra no mérito da matéra em questao.

Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
astabelece os oportunidodes em gue podem ser emendadas as

proposicOes:

Art. 141. As propesigoes poderdb ser emendadas nas

seguinfes oporfunidodes:
| — amg inlgler o discussdo, desde que opolodas por
einco Deputados;

Il = nas comissdes, pelos respectlvos relalores, por
qualguer membro da Comissdo ou cinda por qualquer
Depuiado, conforme o disposlo ne artige 51, §3° deste
Regimento. [grifo nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeitado o Inciso | do
arfigo 141 do Regimento Intemo da Assembleia Legislafiva do Estado do

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand ]




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Parand, tendo em vista gque a presente emenda fol proposta ne inicio da
2° Discuss@o em Plendrio e apoiada por mais de cinco Deputados.

O Regimento Intemno, em seu aft, 137, caput, prevé a
possipiidade de se oferecer emendas ao projeto de lei gpresentado,
classficandose como adifiva aguela proposicdo que se acrescenta 4

outra,

Af. 137. As emendas s@o supressivas, substitulivas,
aditivas ou modiflcativas.

Assim, verficase que a presenie emenda esid
perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo encontrando

nenhum empecitho para prosperar, 2

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ da
Emenda Aditiva n° 02.

RELATOR

P Nossa Senhory da Salete $/n® - Centro Clvico - Curitiba = Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

P DA VA Q1 AD ETO X 12

Projelo de Lei n® 135/12
Auter da emenda: Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT

sumula: -Acresce o artigo 7° ao Projeto
'- de Lel 135/2012 de autoria o Poder
Tegislativo e renumera os arfigos

\ subsequentgs, conferme especifica.

EMENTA: ACRESCE O ARTIGO 7 DO
g PROJETO DE LEI N* 135/12. RENUMERA
05 ARTIGOS SUBSEGQUENTES.
POSSIBILIDADE. ARTS. 33, 137, E 141
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
APROVACAD NA FORMA DA

SUBEMENDA.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Pader Executive tem por
sscopo autorizar o Govemo do Estado a firmar convénio com as enfidades
civis de direito privado sem fins lucrativos e Associogbes de Protecdo e
Assisténcia cos Condenados — APACs, sendo que recebeu parecer
favordvel da Comiss@o de Corstituicio e Justica, em face do volo
exarado pelo Deputado Ademar Traiano.

Ocome gue.guando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projeto recebeu Em;ndﬂ Aditiva, de autoria da Bangada do
Partide dos Trabalhadores. Por esta razdio € que a referida Eménda
submete-se agora, a andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

REGIME DE URGENCIA




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

De inicio, compete & ComissGo de Constituicdo e Justia,
am consonancia ao disposto no artigo 33 - A | do Regimento Intermo da

5 lela lativa do nd verficar a
constitucionalidade, legdlidade, legifimidade do proponente, bern coma
a técnica legislativa ora utilizada:

Ar. 33 - A - Cabe & Comisslo de Consifulgdo e

Justica:
| = emifir parecer scbre a3 proposicdes quanto a sua
constfuclenalidade, legalidade, juridicidade,

adequacde regimental e cardter eshutural, em face do
que dispde a lel Complementar 75, de 24 de feverelro
de 1998 & alleragfes posteriores.

Desta forma, evidencla-se gque a Comissdo de

Constituicao e Justica ndo adentra no mérito da matéra em questao.

Alem disso, o Regimento Intemo desta Casa de Leis
estabelece aos oporfunidodes em que podem ser emendadas as

proposicoes.

Art. 141. As proposigdes poderSo ser emendadas nas
seguinfes oporfunidodes:

[ = i a desd of

Il - nos comissdes, pelos respectivos relatores, por
qualquer membro da Comissfio ou cinda per qualquer
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Deputads, conforme o disposto ne arfige 51, §3° deste
keglmeanteo. (grifo nosso)

Portanto, verfica-se que foi respeitado o inciso | do
arigo 141 do Regimento Interno do Assembleio Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda foi proposta no inicio da

20 Discussiio em Plendrio e apoiada por mais de cinco Deputados.

O Regimento Intemo, em seu art, 137, caput, prevé a
possibfidade em se oferecer emendas Qo projeto de lei apresenfado,
clossificando-se como aditiva aquela proposicdo gue s& acrescenta 4

outra.

Arf. 137. As emendas s@o supressivas, substitulivas,
aditivas ou modificativas.

§ 4° Emendo aditiva 6 o proposicdo que se acrescenta
& outra. (grifo nosso).

Assim. verificase que a presente emenda esia
perfeitamente coerente com os ditames constitucionais ndo enconitrando

nenhum empecilho para prosperar.

Todavia, com o infuite de aperfeigoar a redagdo da
emenda original, propde-se a subemenda em anexo, 4 qual substitul a
inclus@io do art. 7° pela inclusde do incise Vil ao art. 2° do projeto em
andlise.
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Diante do exposto, opinose pela APROVAGAO da
presente Emenda Aditiva proposta pela Bancada do Partide dos
Trabalhadaores, na forma da subemenda em anexo.

Sala das Comi : de Abril de 2012,

PRESIDENTE

¢\ DEPUTADO AD R ANO
RELATOR

o &) @f
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SUBEMENDA A EMENDA DE PLENARIO N° 01

Com fulcro no que autorizam os artigos 138 e 141, inciso |, do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessdrna a apresentagdo da presente
Subemenda, a qual visa alterar a Emenda Aditiva de Plendrio n® 01, gue
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

Fica acrescido o Inciso Vil ao art. 2°, do Projeto de Lei 135/2012, com a
seguinte redagdo:

Vil - Priofizar o ftrabaho wvoluntario, bem como q
cooperac@o da comunidade e da famiia do
condenado nas atividades da execug&o da pena.

Sala das Comissdes, em  de qbiil de 2012,
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